

B İ L D İ R İ

Sözde bir fikir ayrılığı bahanesiyle parti içinde bir hizipçilik hareketi sürdüren küçük bir grubun dışardan büyük bir destek görerek parti yıkıcıları haline geldikleri, ilçe ve il kongrelerinde kavga çıkarıp adam döverek kongreleri yarıda bıraktırma veya zorla alma yollarına gittikleri partimizin 23 Mayıs 1970 gün ve 70/416 sayılı genelgesiyle bütün teşkilatımıza duyurulmuştur.

Merkez Yürütme Kurulunun kongreleri kapalı yapmak yani delege ve parti görevlilerinden gayri salona dinleyici kabul etmemek kararını alıp kongreleri yarıdan kesilmeden ardı ardına yapabilme başarısını sağlaması MDD ihanet şebekesini öfkeden kudurtmuştur. Eceli geldiği için cami duvarına sığmaya tıpkı tıpkısına benzer biçimde kongre basmaya gelip de içeri girmeyi başaramayıp şapa oturdukları her yerde İzmir, Manisa, Antalya ve Antakya da kongre kapısında görevli arkadaşlarımızı (sizinle Ankara'da görüşürüz) diye tehdit etmişlerdir.

Gerçekten de 13 Eylül 1970 Pazar günü 50 kişilik bir grup halinde bir intihar uçuşu düzenleyerek kongreye zorla girmeyi deneyip başaramıyan parti yıkıcıları, üç arkadaşımızı muşta ve zincirle yaralamışlar ve püskürtülmelerinin hıncını almak için karşı kaldırımdan taş atıp üç arkadaşımızı daha başından, alnından yaraladıktan sonra Gen. Merkeze, Emek ile Sosyalist Gençlik örgütünün yönetim yerine yönelmişlerdir.

Bu en sinsi, en tehlikeli parti yıkıcısı iğrenç saldırganların Genel Başkanımızın zamanında ve yerinde müdahalesine rağmen Sadun AREN arkadaşımıza ve ona yardım için dışarı fırlayan iki genç arkadaşımıza sopalarla muştalarla saldırdıkları, parti merkezinin kapısını zorlayıp kırarak içeri doluştukları, üç telefonun tellerini kesin birini çuvala koyup götürdükleri, 4 daktilo makinası ile bir hesap, bir teksir makinasını, iki de dolma kalem çuvalayıp çaldıkları, mutfığa girip aliminyum demlikle çaydanlığı bile ezdikleri Partimizin 16 Eylül 1970 gün ve 70/644 sayılı genelgesiyle yine teşkilatımıza duyurulmuştur.

50 TİP il başkanı ile merkez yönetim kurulunun ortak bir toplantısından sonra yayınlanan ortak bildiride, sosyalist partinin büyük kongresi arifesinde, MDD devrimciler denilen burjuvazi ajanı bozguncuların yıkıcı eylemlerini bir kez daha gün ışığına çıkarmış, hain yüzlerindeki maskeyi kesin olarak düşürmüştür.

Artık anlaşılmıştır ki MDD ler emperyalizm ve işbirlikçi burjuvazi tarafından sosyalist akımı likide etmek, bunda başarı gösteremedikleri takdirde, faşist baskınlarla sosyalist militanları yıldırma görevlendirilmişler.

Eskiden toplantılarda sol yumruğu havaya kaldırma ile devrimcilik yaptıklarına inanan ajan provokatörler ve beyinsizlerden kurulu bu küçük tahrip ve hırsızlık şebekesi, şimdi Türkes komandolarınının faşist yöntemlerini uygulayıp keskin devrimci laflarla salyalarını birbirlerine karıştırarak burjuvaziye kuyruk sallamak yarışına girmiştir. Baskınla tahriple, zorbalıkla ve çapulculukla Türkiye burjuvazisine kuyruk sallayıcılıkla sosyalist strateji tartışması ve mücadelesinin yürütülemediği bütün sosyalist devrimcilerin bildiği bir gerçektir. Ama burjuvazi şimdiye kadar dilediği gibi kullanarak cami duvarına siyen köpek durumuna getirdiği MDD cileri bir de bu şekilde kullanarak TİP'i yıpratmak istemektedir. Bakışlarımızı nereye çevirirsek çevirelim, sosyalist harekete ve TİP'e zarar veren her eylemin altında emperyalist güç birliğinin en soldaki ucu ve şamaroğlanı MDDcilerin o çirkin yüzü bütün iğrençliği ile ortaya çıkmıştır, çıkmaktadır.

Hal böyle iken, bu küçük burjuva terörist-anarşist akımın sapık ajan provokatörleri, çukurları dahi kendi yanlarında himalâyalar kadar yüksek gösteren bir aşağılıkla, salt büyük kongremizi sabote edebilmek için, cami duvarını köpeklerle karşı korumakla görevli yiğit ve suçsuz arkadaşlarımızı bir kez daha açıkça burjuvaziye satmaya yeltenmişlerdir. (Sosyalist Türkiye) denilmesini günahların en büyüğü saydıkları, (sosyalist) denilince totemlerine söğülmüş putperestler gibi kızıp köpürdükleri halde aldatmacayı

daha iyi yutturabilmek için adının başına hiç utanmadan (SOSYALİST) sözcüğünü ekledikleri dar çevrelere seslenen sürümü düşük dergilerinde, daha doğrusu dergi dedikleri ihanet belleteninde zahiren 13 Eylül 1970 günü Ankara İl kongresinden sonra TİP Genel Merkezine yaptıkları saldırı savunulmak suretiyle TİP üyesi sosyalistler şu cümlelerle polise jurnal edilmiştir.

(Genel Merkeze girerken devrimci TİP komitesi üyesi bir arkadaşımızın göğsüne silâh dayayan bir oportünistin elinden silâh alınmış, gene silâh kullanan diğer iki oportünist de silâhlardan tecrit edilmiştir. Polis çağırılmak için telefona giden bir oportüniste de engel olmuştur. Bu olaylar sırasında hainlerin iddiasının aksine, tahrikçi birkaç ajan provakatörün dışında hiç kimseye dayak atılmamış ve tahribat yapılmamıştır. TİP Genel Merkezinden daktilo teksir makinası v.s. gibi bazı şeylerin alındığı, yağma edildiği yolundaki merkez hainler güruhunun çıkardığı söylentiler, proleter devrimcilerini babıali basını aracılığı ile karalamayı hedef almış söylentilerdir. Gerçekte ise, proleter devrimcileri için bu "karalama"nın hiçbir anlamı yoktur. İddia edilen bazı şeylerin alınmış olması durumunda bile, 13 Eylül Pazar günü eylem doğru ve tutarlı bir eylemdir. Ancak sınıf mücadelesinden habersiz küçük burjuva pasifistleri bu eylemi yağma olarak nitelendirebilir. **MİR MERKEZ HAINLER KLİĞİNİN ELİNDEN TİP'İN EŞYALARINI ZAMANI GELDİĞİNDE BİRER BİRER ALACAĞIZ.**)

Yeryüzünün hiçbir yerinde yalanın, yüzsüzlüğün, burjuva uşaklığının, işbirlikçiliğin hainliğin bu kadar utanmazcasına rastlanmamıştır. Bir yandan fiilî tecavüz, işkence, tahrip, hırsızlık, gasp suçlarını işleyeceksin, bir yandan da yavuz hırsız olduğunu göstermek için kapısını kırdığın ev sahibinin tabanca çektiğini polise ihbar edeceksin. Bir yandan hırsızlığın, yağmacılığın "Merkez hainler güruhunun çıkardığı söylentiler" olduğunu yazacak, bir yandan da "eylemin doğru ve tutarlı" olduğuna fetva vererek "TİP'in eşyalarını birer birer alacağız", "Anadoludaki bütün parti teşkilâtlarındaki TİP'li devrimci arkadaşlar bu eşyaları bu hainlere bırakmamalıdır" diyeceksin, sonra Dürrizade edasıyla (şiddete başvurmak yanlış mıdır?) sorusunu ortaya atacak (El cevap:caizdir) diyeceksin.

Bre hain: Bre hırsız, bre ajan, sen emekçi halkımızın biricik umudu olan partimizi, köpeklerin serbestçe dolıştığı değneksiz köy mü sanırsın?

Görmekteyiz ki MDD ciler burjuvazinin sosyalist hareket ve partimiz içine kadar sızan bir koludur. Bu ihanet hareketi, Türkiye İşçi Partisinin 4.Büyük Kongresinde mutlaka boğulmalıdır. Burjuvazinin bu pis aleti kesinlikle yok edilmelidir.

MDD faşizmi sökmeyecektir.

MDD cilik TİP üyeliği ile bağdaşamaz.

MDD cilikten partimizi arındıralım.

Yaşasın TİP, Yaşasın Sosyalist Türkiye.

(FOTOKOPİNİN AYNIDIR)